# РЕЗЮМЕТА НА НАУЧНИТЕ ТРУДОВЕ

на гл.ас д-р Георги Николаев Тодоров, д.м.

## ПЪЛНОТЕКСТОВИ ПУБЛИКАЦИИ В ИЗДАНИЯ, КОИТО СА РЕФЕРИРАНИ И ИНДЕКСИРАНИ В СВЕТОВНОИЗВЕСТНИ БАЗИ ДАННИ

1. **Критерий В4-1.** Conev, Nikolay; Dimitrova, Eleonora G.; Bogdanova, Margarita K.; Kashlov, Yavor K.; Chaushev, Borislav G.; Radanova, Maria A.; Petrov, Dilyan P.; Georgiev, Kaloyan D.; Bachvarov, Chavdar H.; **Todorov, Georgi N.**; et al. RIPK3 Expression as a Potential Predictive and Prognostic Marker for 5-fluorouracil based Chemotherapy in Metastatic Colon Cancer Clin Invest Med 2019; 42 (1): E31-38.

### **Резюме:**

Колоректалният рак е една от основните причини за смъртни случаи свързани с рак и терапията с 5-флуороурацил (5-FU) остава крайъгълен камък в лечението при тези пациенти. Устойчивостта на 5-FU представлява основна пречка, следователно, намирането на нови прогнозни и прогностични маркери е от решаващо значение за подобряване на резултатите. Наскоро бе открит нов тип програмирана клетъчна смърт - некроптоза, която зависи от взаимодействието с рецептора протеин 3 (RIPK3). Предклиничните данни показват, че некроптоличната клетъчна смърт е важен ефекторен механизъм на 5-FU-медирана противоракова активност.

### **Abstract:**

Colorectal cancer is one of the primary causes of cancer-related deaths and 5-fluorouracil (5-FU) therapy remains the cornerstone of treatment in these patients. Resistance to 5-FU represents a major obstacle; therefore, finding new predictive and prognostic markers is crucial for improvement of patient outcomes. Recently a new type of programmed cell death was discovered—necroptosis, which depends on receptor interacting protein 3 (RIPK3). Preclinical data showed that necroptotic cell death is an important effector mechanism of 5-FU-mediated anticancer activity.

2. **Критерий В4-2.** Бъчваров Ч, Г.Тодоров, et al. Interventional procedures of obstructive jaundice. Рентгенология и радиология, кн.4 2017 стр. 236-240; ISSN0486-400X;

**Резюме.** Първата трансхепатална холангиография е извършена през 1937 г., но до 1970 г. дренажът на жлъчката при обструктивна жълтеница се извършва чрез хирургическа операция и билиоентерален шънт. През последните 30 години ендоскопският и перкутанният билиарен дренаж вече се извършват в повечето болници. Тези минимални инвазивни методи са революция в лечението на пациенти с обструктивна жълтеница. Перкутанният трансхепатален билиарен дренаж (ПТХД) е терапевтичен метод, който включва перкутанно пункциране на периферен или хилусен бранш/клон на билиарното дърво под образен контрол, както и въвеждане на водач и поставянето на катетър.

Перкутанният трансхепатален билиарен дренаж (ПТХД) е метод за отбременяване на жлъчните пътища, приложен при палиативно лечение на пациенти с малигенна обструкция или стеноза.

За перкутанна пункция на жлъчното се използва ултразвуков контрол (УЗ), а за извършването на билиография и поставянето на дренажен катетър се използва флуороскопия.

Пациенти с обструкция на жлъчното дърво, причинена от злокачествен процес на хепатобилиарната система, имат лошо качество на живот и по-лоша прогноза. Ранното отбременяване на жлъчните пътища води до подобряване на чернодробната функция.

**Abstract.** The first transhepatic cholangiography was performed in 1937, by 1970 drainage was performed by surgical operation. In the last 30 years, endoscopic and percutaneous biliary drainage has already been performed in most hospitals. These minimal invasive methods are a revolution in the treatment of patients with obstructive jaundice. Percutaneous transhepatic biliary drainage (PTHD) is a therapeutic method that involves percutaneous puncture of biliary tree under imaging control.

Percutaneous transhepatic biliary drainage (PTHD) is a method for drainage biliary tree, administered in palliative treatment for patients with malignant obstruction or stenosis. Golden standart of puncture biliary tree is ultrasound control. Percutaneous transhepatic cholangiography and drainage is done by x-rays.

Patients with biliary obstruction by a malignant obstruction have poor quality of life and worse prognosis. Early biliary drainage to improvement in liver function.

3. **Критерий В4-3.** Бъчваров Ч., Г.Тодоров, et al. Предоперативна перкутанна трансхепатална портална емболизация при метастази от колоректален рак. Рентгенология и радиология 2016/Vol.LV,стр. 259- 264, ISSN0486-400X;

**Резюме.** Порталната емболизация се използва за лечение на пациенти, подложени на чернодробна резекция, когато оставащият черен дроб е с недостатъчен обем. Тази процедура при подобни пациенти, едновременно с двуетапната хепатектомия, е единственият шанс за радикално лечение на тези болни с вторично малигенно чернодробно заболяване.

Представяме случай на чернодробна портална емболизация като предоперативна подготовка при радикална чернодробна резекция по повод метастази от колоректален рак. Извършихме оценка на хипертрофията на черния дроб и постоперативната чернодробна функция. Пациентка с метастази от колоректален рак беше подложена на предоперативна портална емболизация и на следващ етап на дясна радикална хепатектомия. Порталната емболизация разширява индикациите за радикална двуетапна чернодробна резекция.

**Abstract.** Portal vein embolization is a procedure, which is used to treat patients, subjected to hepatic resection, when the volume of the future remnant liver is not sufficient. This procedure together with two stage hepatectomy is the only chance for radical treatment in patients with secondary malignant liver disease.

The aim of the study is to present a clinical case report of liver portal embolization as preoperative preparation for hepatic resection due to liver metastases in patients with colorectal cancer. We evaluated the hypertrophy of the liver as well as the postoperative liver function.

A female patient with liver meta from colorectal cancer, underwent pre-operative portal embolization which was followed on a next step by right radical hepatectomy.

Portal vein embolization extends the indications for right radical two-step hepatectomy.

4. **Критерий В4-4.** Bachvarov, Ch.; Todorov, G.; Kolev, N.; Tonev, A.; Ignatov, V.; Ivanov, K.; Donev, I.; Sirakov, S.; Valchev, G.- Ендоваскуларно лечение на първични злокачествени лезии в черен дроб. Рентгенология и радиология 2016/Vol.LV,стр.254- 258, ISSN0486-400X

**Резюме.** Първичният хепатоцелуларен карцином (HCC) в 80% от случаите е усложнение на цирроза и е петият по честота рак в света и третата причина за смъртност от ранови заболявания, което представлява 85-90% от злокачествените чернодробни лезии. Най-често извършваните ендоваскуларни интервенционални процедури от интервенционални рентгенолози при чернодробни туморни включват: трансартериалната емболизация (TAE), трансартериалната хемоемболизация (TACE/TACHE) със или без лекарство-излъчващи перли (DEBs) и радиоемболизация с итрий-90 (Yttrium-90). Трансартериалната хемоемболизация (TACE) е приложена за първи път от Ямада и съпр. през 1977 г. TACE се състои в селективно инжектиране на химиотерапевтични средства и последваща емболизация на хранещия тумора артериален съд.

**Abstract.** Primary hepatocellular cancer (HCC), in 80% of cases, is a complication of cirrhosis and is the fifth most common cancer in the world and the third cause of cancer mortality, representing 85-90% of malignant liver lesions. The most frequently used image-guided intra-arterial liver tumor therapies performed by interventional radiologists include transarterial embolization (TAE), transarterial chemoembolization (TACE) with or without drug-eluting beads (DEBs) and radioembolization using Yttrium-90. Transarterial chemoembolization (TACE) is first applied by Yamada and others in 1977. TACE is the selective injection of chemotherapeutic agents and superselective embolization of the primary tumor feeding artery.

5. **Критерий В4-5. G.Todorov. Irreversible Electroporation (IRE) - innovative ablative method for the treatment of tumor diseases. Списание Рентгенология и Радиология, 2020/vol. LIX, стр 310-316, ISSN0486-400X;**

**Резюме.** Аблативните техники (радиочестотната, микровълновата, лазерната, криовлаждията, високоинтензивен фокусиран ултразвук (HIFU) и необратима електрорепарация (IRE) често се използват за лечение на тумори и при избрани пациенти с ранен стадий или олигометастатична болест, които не могат да бъдат подложени на хирургическо лечение. Целта на аблативните процедури е да се унищожат туморът „in situ“, като се причинява апоптоза на раковите клетки и се предизвиква възпалителен и противораков имунен отговор. Настоящият обзор цели да се представят ползите на необратимата електрорепарация пред останалите аблативни процедури. Необратимата

[…]


infected food like milk and etc. For some people the possibility of becoming infected is higher – people who are often in contact with animals, other infected people, or are HIV positive. Sometimes the disease can be asymptomatic and confused with another infection. The symptoms are flu-like – cough, suffocation, fever, and weakness. The extrapulmonary forms of tuberculosis can affect other organs and systems - abdominal cavity, lymph nodes, central nervous system, and cardiovascular system. Radiology and microbiology methods were used for establishing a diagnosis. The disease is often cured without complications. The prevention consists of vaccination which is obligatory in Bulgaria and is done on the 48th hour from the birth of the baby and repeated in a few years. High personal hygiene is an important method of prevention of disease.

21. **Критерий Г8-9.** V. Ignatov, A. Tonev, N. Kolev, G. Ivanov, A. Zlatarov, G. Todorov, K. Ivanov. Staging in rectal cancer - what are the options?. Scripta Scientifica Medica, [S.l.], v. 43, pp. 373-381, oct. 2011. ISSN 1314-6408;

**Резюме:**

Налице е еволюция в диагностичния алгоритъм на ректалния рак. При тези условия предоперативните изследвания помагат за определяне на оптималното лечение. Връзката на ръба на тумора с циркумференцията е важен фактор при решаването на необходимостта от неoadjuвантно лечение и определя

**Abstract:**

There is an evolution in the diagnostic algorithm of rectal cancer. In this condition preoperative investigations assist in deciding the optimal treatment. The relation of the tumor edge to the circumferential margin (CRM) is an important factor in deciding the need for neoadjuvant treatment and determines the prognosis. Those with

прогнозата. На тези със застрашени или засегнати граници се предлага дългосрочно лъчелечение, за да се даде възможност за хирургична резекция R0. Ендоаналният ултразвук (EUS) е полезен за стадиране на тумори (T); следователно EUS е полезен метод за изобразяване при ранен рак на ректума. Ядрено-магнитен резонанс (ЯМР) е полезен за оценка на мезоректума и мезоректалната фасция, които имат полезно прогностично значение и за ранно идентифициране на локален рецидив. Компютърната томография (КТ) на гръдния кош, корема и таза се използва за изключване на отдалечени метастази.

*threatened or involved margins are offered long course chemoradiation to enable R0 surgical resection. Endoanal ultrasound (EUS) is useful for tumor (T) staging; hence EUS is a useful imaging modality for early rectal cancer. Magnetic resonance imaging (MRI) is useful for assessing the mesorectum and the mesorectal fascia which has useful prognostic significance and for early identification of local recurrence. Computerized tomography (CT) of the chest, abdomen and pelvis is used to rule out distant metastasis.*

22. **Критерий Г8-10. G. Todorov.** Severe ovarian hyperstimulation syndrome with with pleural and pericardial effusion. Варненски медицински форум, т. 9, 2020, брой 2, 121-126; ISSN: 1314-8338

**Резюме:**

С нарастване на броя на двойките, които са подложени на лечение за безплодие с помощта на асистирана репродуктивна технология, е важно да сме наясно с рисковете, като един от най-сериозните е хиперстимулационният синдром. Хиперстимулационният синдром на яйчниците (ОХС) е ятрогенно състояние в резултат на употребата на екзогенни гонадотропини за индуциране производството на множество зрели яйцеклетки. Въпреки че възникването на това състояние е рядко, то може да бъде потенциално животозастрашаващо в най-тежките му форми. Синдромът се характеризира с увеличена капилярна пропускливост и задържане на течности в третото пространство, гадене, повръщане, подуване на корема, болки в корема, тахикардия, тахипнея и задух. Масивната екстравакуларна ексудация води до интраваскуларна хиповолемия с развитие на отоци, асцит, плеврален и

**Abstract:**

*As the number of couples receiving infertility treatment using assisted reproductive technology increases, it is important to be aware of the risks, one of the most serious being the hyperstimulation syndrome. Ovarian hyperstimulation syndrome (OHC) is an iatrogenic condition resulting from the use of exogenous gonadotropins to induce the production of multiple eggs. Although the occurrence of this disorder is rare, it can be potentially life-threatening in its most severe forms. It is characterized by increased capillary permeability and fluid retention in the third space, nausea, vomiting, bloating, abdominal pain, tachycardia, tachypnea and shortness of breath. Massive extravascular exudation leads to intravascular hypovolemia with the development of edema, ascites, pleural and pericardial effusion, hypovolemic shock, oliguria and electrolyte imbalance. Induced hemoconcentration leads to hypercoagulation and carries a risk of life-threatening thrombosis. We present a*

перикарден излив, хиповолемичен шок, олигурия и електролитен дисбаланс. Предизвиканата хемоконцентрация води до хиперкоагулация и крие риск от животозастрашаващо тромбообразуване. Представяме случай на жена постъпила в спешен кабинет със задух и припадък, с установени асцит, плеврални изливи и перикарден излив и впоследствие диагностицирана с тежък овариален хиперстимулационен синдром и приведена в интензивно отделение. Ранното разпознаване, диагностициране и лечение на синдрома намалява риска за развитие на усложнения. Това състояние е животозастрашаващо и пациентите се нуждаят от болнично лечение. Целта на тази публикация е да се повиши информираността за това рядко клинично състояние.

*case of a woman admitted to an emergency room with shortness of breath and fainting, ascites, pleural effusions and pericardial effusion and subsequently diagnosed with severe ovarian hyperstimulation syndrome and taken to the intensive care unit. Early recognition, diagnosis and treatment of the syndrome reduces the risk of developing complications. This condition is life-threatening and patients need hospital treatment. The purpose of this publication is to raise awareness of this rare clinical condition.*