REVIEW

of the scientific papers of Dr. Georgi Nikolaev TODOROV, PhD,

Applying for the position of “Associate Professor”
in the domain of High education 7. Health care and Sport,
Professional direction 7.1 Medicine, Specialty “Diagnostic Imaging”
as announced in the Official Journal N 17 dated 26.02.2021

By Professor Vassil Hadjidekov, MD, PhD

According Medical University of Varna Rector’s Order: № P-109-179/16.04.2021.

In the concourse procedure for the position of “Associate Professor” in the domain High education 7. Health care and Sport, professional direction 7.1 Medicine Specialty “Diagnostic Imaging” as announced in the Official Journal N 17 dated 26.02.2021 the only candidate presented is Dr. Georgi Nikolaev TODOROV, PhD, Assistant Professor.

1. General data of the candidate:

Dr Todorov is born in 1988 in Stara Zagora town. He is graduated in medicine in 2013, and Health Management in 2015 in the Medical University of Varna. In 2016 he defends successfully a PhD Thesis in “Interventional approaches in malignancies of hepato-biliary system. In 2018 he is graduate as specialist in Diagnostic Imaging. From 2016 he is appointed assistant-professor in the Department of Diagnostic Imaging, Interventional radiology and Radiation Therapy of the Varna’ Medical University..

Dr. Todorov has several specializations courses abroad including on hepatobiliary interventions (Brno), neurovascular interventions (Stockholm), interventions in liver, pancreas and stomach diseases (Dublin) and endorectal ultrasound (Malmö).

He is fluent in English

2. Research activities

The main topics of the research activities of the candidate are in the fields of the interventional radiology, interventional oncology, neuroradiology and vascular radiology and others.

Applying for the position DrTodorovpresents twenty-six full text papers, twelve out of them publish in indexed editions. The papers of Dr.Todorov are published in: J NeurolSurgA Cent EurNeurosurg., ScriptaScientificaMedica, Clin Invest Med, Studiaoncologica, Archives of the Balkan Medical Union, J Biomed Clin Res, Journal of IMAV, Рентгенология и радиология, Варненски медицински форум, Нефрология, Диализа и Трансплантация, MD, Спешна медицина, Съдова ехография.

An important part of papers presented deals with interventional oncology of liver diseases. Percutaneous transhepatic biliary drainage is administrate in palliative treatment of patients with malignant obstruction or stenosis of biliary duct and it is proven that an early procedure improves liver function. A case of a liver portal embolization as preoperative management in a female patient with liver metastasis of colorectal cancer is described, showing the benefits of the procedure for right radical hepatectomy. An extensive review article presents the literature data on achievements in transarterial embolization and chemo- and radioembolization. Benefits in Irreversible Electroporation as innovative ablative method for the treatment of tumor diseases is as well described. An interesting data are revealed in the paper devoted to resistance 5-fluorouracil in Colorectal cancer patients. It is shown that necroptotic cell death is an important effector mechanism of 5-FU-

mediated anticancer activity. The utility of FDG-PET in the preoperative evaluation and initial staging of patients with colorectal cancer is evaluated. FDG-PET appears to be highly useful in patients with evidence of resectable hepatic metastasis according to the stage, provided by conventional techniques. Review article summarizes the usefulness of the Transrectal ultrasonography as effective tool for evaluating diagnostic rectal cancer, is easy to perform in the clinical environment, well tolerated, inexpensive. Author's experience in balloon dilatation and stenting of postoperative bilioenteric anastomotic strictures is published. Several different clinical cases reports are presented, demonstrating the activities of the candidate in the field of interventional radiology.

Papers of dr. Todorov are cited three times in indexed editions.

Dr. Todorov has been presenting thirty-five papers at national and international scientific meetings and congresses.

3. Teaching activities

As assistant professor Dr. Todorov has teaching activities in diagnostic imaging with medical students as well with students in different specialties – nurses, radiographers, midwives and other. Certificate issued by the University (№112-68 /05.04.21) proves the teaching hours performed by dr. Todorov for the last five years.

4. Papers contributions

Contributions of Dr. Todorov's papers are scientifically practical. The main ones refer to a new and difficult medical practice as interventions oncology is. I accept the scope of the author's consideration of her papers contribution

5. Critical notes

As minor critical notes of the papers of the candidate could be considered smaller ratio to the presented original papers in comparison to review articles and clinical cases reports.

6. Conclusion

Dr Georgi Nikolaev TODOROV, PhD, assistant-professor, is a trained specialist and educator. The papers he has presented concern advanced and very difficult aspects of today medical practice as interventional oncology and have scientifically practical contributions. Its cover the requirements for the academic position of Associate-professor according the Rules of procedures of the development of the Academic staff of the Medical University of Varna and its' Annex № 1 (as published at https://www.mu-varna.bg/BG/AboutUs/Documents/pravilnici-2020/Pravilnik_razvitie_AC_15.09.2020.pdf)

I give my positive vote and invite the honorable members of the Jury to vote positive too to confer the academic position of Associate Professor to Dr Georgi Nikolaev TODOROV, PhD, assistant-professor, for the educational purposes of the Department of Diagnostic Imaging, Interventional radiology and Radiation Therapy of the Varna' Medical University.

Reviewer: Vassil Hadjidekov, MD, PhD
Professor of Radiology

Sofia, 15 of June 2021